№ 1-1276/2024

28RS0004-01-2024-011818-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 11 сентября 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Кураксиной Т.Н.,

при секретаре Шелег Г.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Благовещенского транспортного прокурора Забуга А.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Печникова А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ***, судимой: 

17 декабря 2020 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к штрафу в размере 6 000 рублей (штраф уплачен 24 декабря 2020 года), 

23 декабря 2021 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от 17.12.2020 года) к штрафу в размере 16 000 рублей (штраф уплачен 28 декабря 2023 года), 

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

15 мая 2024 года около 13 часов 50 минут у ФИО1, находящейся по месту проживания расположенного по адресу: 

<

...> внезапно возник преступный умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью последующего личного употребления в качестве наркотика при курении. С этой целью, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что в окрестностях Астрахановских лугов произрастает дикорастущая конопля, ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный в 5330 метрах в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и в 5980 метрах в северо-восточном направлении от административного здания АО «Асфальт», расположенного по адресу: 

<

...>, где имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут собрала верхушечные части дикорастущей травы конопли. После этого, 15 мая 2024 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, проследовала на участок местности расположенный в 5334 метрах в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и в 5984 метрах в северо-восточном направлении от административного здания АО «Асфальт», расположенного по адресу 

<

...>, где из собранных ей верхушечных частей дикорастущей травы конопли в период с 14 часов 40 минут до 17 часов 45 минут, путем экстрагирования растворителем незаконно изготовила наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 17,35 грамм, относящееся к крупному размеру, которое поместила в два медицинских шприца объемом 10 мл и часть в прозрачный полимерный пакет, после чего шприцы и пакет убрала в сумку, находящуюся при ней.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, умышлено осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно изготовленное ею наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 17,35 грамм, находящееся в двух медицинских шприцах объемом 10 мл и часть в прозрачном полимерном пакете, помещенные в сумку черного цвета, незаконно хранила при себе в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минуты местного времени 15 мая 2024 года, в пути следования от вышеуказанного места изготовления наркотического средства до места проживания расположенного по адресу: 

<

...>, где незаконно хранила в сумке черного цвета с 18 часов 30 минут 15 мая 2024 года до 17 часов 00 минут 23 мая 2024 года, употребив часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) путем курения, смешав с табаком.

После чего, 23 мая 2024 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 17 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...> взяла ранее незаконно изготовленное ею наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 17,35 грамм, находящееся в двух медицинских шприцах объемом 10 мл и часть в прозрачном полимерном пакете, помещенные в сумку черного цвета, с которой проследовала

на набережную г. Благовещенск Амурской области, тем самым продолжила умышленно, незаконно хранить при себе без дели сбыта в пути следования в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 51 минуты 23 мая 2024 года, то есть до момента пресечения ее преступных действий сотрудниками полиции на ж.д. переезде по ул. Октябрьская г. Благовещенск, расположенном в 500 метрах в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и в 700 метрах в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, где была задержана. После чего, гр. ФИО1 была доставлена в ЛО Благовещенский МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в служебном помещение - кабинете № 14 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 55 минут местного времени 23 мая 2024 года в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО1, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 17,35 грамм относящиеся к крупному размеру, находящееся в двух медицинских шприцах объемом 10 мл и часть в прозрачном полимерном пакете, помещенные в сумку черного цвета, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были исследованы показания подсудимой ФИО1, допрошенной в качестве обвиняемой 03 июля 2024 года, согласно которым, 15 мая 2024 года, находясь около 13 часов 50 минут по месту своего проживания по адресу: г. Благовещенск, ул. Ленина д. 59 кв. 28 у нее внезапно возник преступный умысел на изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью последующего личного употребления в качестве наркотика при курении. 15 мая 2024 года с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, находясь в окрестностях Астрахановских лугов она собирала верхушечные части дикорастущей травы конопли, которые складывала в полимерный пакет, находящийся при ней. Отойдя немного в сторону, взяв металлическую чашку она начала вымачивать собранные верхушечные части дикорастущей травы конопли в растворителе, а именно 15 мая 2024 года с 14 часов 40 минут до 15 часов 40 минут. После чего 15 мая 2024 года с 15 часов 40 минут до 17 часов 40 минут в этой же металлической чашке она изготавливала наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), путем выпаривания. Изготовленное наркотическое вещество поместила в два медицинских шприца объемом 10 мл и часть в прозрачный полимерный пакет, находящийся при ней, далее шприцы и пакет убрала в сумку которую носит всегда с собой. 15 мая 2024 года после того как она поместила изготовленное ею наркотическое вещество в сумку, она направилась домой по адресу: ***. в 18 часов 30 минут 15 мая 2024 года она пришла домой на указанный ранее ею адрес. С 15 мая 2024 года 18 часов 30 минут до 23 мая 2024 года 17 часов 00 минут, данная сумка находилась с ее содержимым по месту ее проживания.

Далее, 23 мая 2024 года в 17 часов 00 минут находясь по месту своего проживания по адресу: ***, взяла сумку с находящимся в ней наркотическим веществом в двух медицинских шприцах объемом 10 мл и часть в прозрачном полимерном пакете проследовала на набережную г. Благовещенск, хранила при себе в пути следования в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 51 минуты 23 мая 2024 года, то есть до момента остановки сотрудниками полиции на ж.д. переезде по ул. Октябрьская г. Благовещенск.

(л.д. 134-136)

В судебном заседании были исследованы показания подсудимой ФИО1, допрошенной в качестве подозреваемой 13 июня 2024 года, согласно которым, 15 мая 2024 года она находилась по месту проживания по адресу: 

<

...> так как она является потребителем наркотиков, а именно наркотиков каннабисной группы, у нее возник умысел на изготовление с целью дальнейшего потребления гашишного масла. Так как она знала, что в районе Астрахановских лугов произрастает дикорастущая конопля, то она направилась туда, в 14 часов 00 минут она вышла на улицу поймала свободный автомобиль такси регистрационный номер и марку автомобиля которого она не запомнила. С собой она взяла некоторое количество растворителя и металлическую чашку, а также два полимерных медицинских шприца объемом 10 мл. В районе Астрахановских лугов, она, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут она собрала некоторое количество верхушечных частей дикорастущей травы конопли, трава была как сухая, так и зеленая, в черный полиэтиленовый пакет, который находился при ней. Отойдя в сторону убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает в чашку, которую взяла с собой из дома она налила растворитель. Затем в тряпку, которую также взяла с собой из дома стала помещать частями собранную ею верхушечную часть травы конопли, после чего поместила куски тряпки с коноплей в растворитель и стала вымачивать. Когда растворитель окрасился в темно-зеленый цвет, она отжала куски ткани с находящимися в ней верхушечными частями конопли и выбросила в сторону, за ненадобностью. В той же металлической чашке на костре она начала изготавливать наркотическое вещество методом выпаривания. После чего, изготовленное вещество - гашишное масло она поместила в два медицинских шприца объемом 10 мл и часть в прозрачный полимерный пакет, далее шприцы и пакет убрала в сумку, которую всегда носит с собой. Металлическую чашку выбросила в сторону за ненадобностью. Таким образом, в период времени с 14 часов 40 минут до 17 часов 45 минут она изготовила и поместила наркотическое средство в два шприца и в пакет, которые убрала в сумку. Изготовленное ею наркотическое средство она хранила в сумке в период времени с 17 часов 45 минут 15 мая 2024 года до 17 часов 51 минуту 23 мая 2024 года. Несколько раз малое количество наркотика она перемешивала с табаком и употребляла путем курения.

23 мая 2024 года примерно в 17 часов 00 минут она направилась на набережную г. Благовещенск, реки Зея с целью прогулки, сумка в которой находилось вещество была с ней. В момент пересечения железнодорожного переезда по ул. Октябрьская к ней подошли трое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверения, пояснили, что она вызывала у них подозрения своим поведением и может подозреваться в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и попросили проследовать за ними и что им необходимо проследовать в ФИО2 МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. Когда они проследовали в ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> и зашли в служебное помещение, то там находилось две девушки, в гражданской одежде, которых представили как понятых и девушка в форме, которая представилась сотрудником полиции. Сотрудник разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, затем она представилась, назвав свою фамилию имя отчество и год рождения, после чего сотрудник задал ей вопрос: «Имеются ли у неё при себе какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и желает ли добровольно выдать?» На что она пояснила, что в сумке находящейся при ней в центральном кармане, находится газета, в которую завернуто два медицинских шприца объемом 10 мл. с наркотическим веществом, шприцы были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет которой был опечатан оттиском мастичной печати: «Для пакетов *МВД РФ*Благовещенский линейный отдел МВД России на транспорте», на котором поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица. Так же в сумке находился прозрачный полимерный пакет, в котором находилось некоторое количество наркотического вещества, данный пакет был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет который так же был опечатан оттиском мастичной печати: «Для пакетов *МВД РФ*Благовещенский линейный отдел МВД России на транспорте», на котором поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица. Также в ходе проведения досмотра с обеих кистей её рук, при помощи спиртосодержащей салфетки, были произведены смывы рук, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были выведены на бирку с пояснительной надписью, и опечатывался оттиском мастичной печати: «Для пакетов*МВД РФ*Благовещенский линейный отдел МВД России на транспорте», на которой поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица. Аналогичным способом был упакован образец чистого ватного тампона, смоченного в спиртосодержащей жидкости. Данное наркотическое вещество она изготовила лично, для личных целей без цели сбыта. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, с которым она и остальные участвующие лица ознакомились, после чего поставили в протоколе свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Далее в служебном кабинет Благовещенского линейного отдела МВД России на транспорте у неё было отобрано объяснение по вышеизложенному факту. Ей известно, что наркотические средства запрещены к свободному обращению на территории Российской Федерации. На момент совершения преступления противоправность своих действий она осознавала. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

(л.д. 82-86)

В судебном заседании были исследованы показания подсудимой ФИО1 допрошенной в качестве подозреваемой 01 июля 2024 года, согласно которым, 15 мая 2024 года она находилась по месту своего проживания по адресу: ***. Так как она является потребителем наркотиков, а именно наркотиков каннабисной группы, в 13 часов 50 минут у нее возник умысел на изготовление с целью дальнейшего потребления гашишного масла. Дополнила, что 15 мая 2024 года с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут местного времени в районе Астрахановских лугов она собирала верхушечные части дикорастущей травы конопли, которые складывала в полимерный пакет, находящийся при ней. Отойдя немного в сторону, взяв металлическую чашку, начала вымачивать собранные верхушечные части дикорастущей травы конопли в растворителе, а именно 15 мая 2024 года с 14 часов 40 минут до 15 часов 40 минут. После чего 15 мая 2024 года с 15 часов 40 минут до 17 часов 40 минут в этой же металлической чашке она изготавливала наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) путем выпаривания, которое поместила в два медицинских шприца объемом 10 мл и часть в прозрачный полимерный пакет, находящийся при ней, далее шприцы и пакет убрала в сумку, которую носит с собой.

Также дополнила что, изготовленное ею наркотическое вещество она поместила в сумку которую обычно носит с собой. 15 мая 2024 года после того как она поместила изготовленное ею наркотическое вещество в сумку, она направилась домой по адресу: ***., в 18 часов 30 минут 15 мая 2024 года она пришла домой на указанный ранее ею адрес. С 15 мая 2024 года 18 часов 30 минут до 23 мая 2024 года 17 часов 00 минут, данная сумка находилась с ее содержимым по месту ее проживания. Так же она два раза употребляла малое количество наркотического вещества, которое брала из сумки, которая все время находилась у нее дома, путем курения перемешивая его с табаком у себя дома. 23 мая 2024 года в 17 часов 00 минут взяв сумку, которая с 15 мая 2024 года находилась у нее дома, в которой она хранила наркотическое вещество по месту своего проживания, она направилась на Набережную г. Благовещенск. В момент пересечения железнодорожного переезда по ул. Октябрьская, к ней подошли сотрудники полиции.

(л.д. 115-117)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 13 июня 2024 года с участием подозреваемой ФИО1, ФИО1 указала на участок местности, расположенный в 5 км. 330 метрах в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и в 5 км. 980 метрах в северо-восточном направлении от административного здания АО «Асфальт», расположенного по адресу 

<

...>, пояснив при этом, что на данном участке местности 15 мая 2024 года с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут местного времени она собирала верхушечные части дикорастущей травы конопли, которые складывала в полимерный пакет, находящийся при ней. На участке местности, на котором производится проверка показаний на месте, имеется смешанная растительность, среди которой как пояснила ФИО1, произрастала дикорастущая трава конопля. Затем, подозреваемая ФИО1 указала, что необходимо отойти в сторону на 4 метра в северо - восточном направлении. ФИО1 указала на участок местности, расположенный в 5 км. 334 метрах в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и в 5 км. 984 метрах в северо-восточном направлении от административного здания АО «Асфальт», расположенного по адресу: 

<

...>, пояснив при этом, что на данном участке местности 15 мая 2024 года с 15 часов 40 минут до 17 часов 40 минут местного времени она изготавливала наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое поместила в два медицинских шприца объемом 10 мл и часть в прозрачный полимерный пакет, находящийся при ней, далее шприцы и пакет убрала в сумку которую носит всегда с собой. Так же подозреваемая ФИО1, пояснила, что изготовленное ей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в период времени с 17 часов 45 минут 15 мая 2024 года до 17 часов 51 минуты 23 мая 2024 года хранила в сумке. Несколько раз малое количество изготовленного ей наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) она перемешивала с табаком и употребляла путем курения. Затем подозреваемая ФИО1 указала на участок местности, расположенный в 500 метрах в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и в 700 метрах в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу 

<

...>, пояснив, что на данном участке местности, она в 17 часов 51 минуту местного времени 23 мая 2024 года была задержана, и в дальнейшем с сотрудниками полиции проследовала в ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра сотрудниками полиции в сумке находящейся при ней в центральном кармане сумки было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло).

(л.д. 90-97)

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила свои показания данные на предварительном следствии в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым, 23 мая 2024 года около 17 часов 51 минуты совместно с оперуполномоченным ОКОН Благовещенского ЛО МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 и ст. инспектором кинологом Благовещенского ЛО МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №4 на ж/д переезде по ул. Октябрьская, по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного 6.8 КоАП РФ была остановлена гражданка П.Е.НБ.,, у которой в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято два полимерных медицинских шприца объемом 10 мл., наполненные маслянистым веществом темно - зеленого цвета со специфическим запахом, а так же полимерный пакет в котором находится некоторое количество маслянистого вещества со специфическим запахом. В вечернее время 23 мая 2024 года он, Свидетель №1 и Свидетель №4 находились в районе ж/д переезда по ул. Октябрьская. Благовещенска, где увидели женщину, которая шла пешком, как он узнал, позже ей являлась ФИО1. Своим поведением она вызвала подозрение. Около 17 часов 51 минуты 23 мая 2024 года он, Свидетель №1 и Свидетель №4 подошли к ФИО1. Затем они представились и предъявили служебные удостоверения. Затем Свидетель №1 пояснил, что, так как ФИО1 вызвала своим поведением подозрение, находилась на объектах транспортной инфраструктуры, в связи, с чем есть основания подозревать ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, а именно в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 было предложено проехать в ФИО2 МВД России на транспорте, на что она ответила согласием. В кабинете № 14 Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, были приглашены и представлены двое женщин в качестве понятых. ФИО1 было предложено представиться, на что она представилась как ФИО1, *** года рождения. Затем ФИО1, была передана оперуполномоченной ОЭБиПК Благовещенского ЛО МВД России на транспорте для проведения личного досмотра и досмотра личных вещей ФИО1

Также им у ФИО1 было отобрано объяснение по указанному факту.

(л.д. 120-121)

показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым, 23 мая 2024 года около 17 часов 51 минуты совместно с старшим оперуполномоченным ОКОН Благовещенского ЛО МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 и оперуполномоченным ОКОН Благовещенского ЛО МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 на ж/д переезде по ул. Октябрьская, по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного 6.8 КоАП РФ была остановлена гражданка ФИО1, у которой в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято два полимерных медицинских шприца объемом 10 мл., наполненные маслянистым веществом темно - зеленого цвета со специфическим запахом, а так же полимерный пакет в котором находится некоторое количество маслянистого вещества со специфическим запахом. В вечернее время 23 мая 2024 года он, Свидетель №3 и Свидетель №1 находились в районе ж/д переезда по ул. Октябрьская г. Благовещенска, где увидели женщину, которая шла пешком, как выяснилось, позже ей являлась ФИО1. Своим поведением она вызвала подозрение. Около 17 часов 51 минуты местного времени 23 мая 2024 года он, Свидетель №3 и Свидетель №1 подошли к ФИО1 Затем они представились и предъявили служебные удостоверения. Затем ФИО3 пояснил, что, так как ФИО1 вызвала своим поведением подозрение, находясь на объектах транспортной инфраструктуры, в связи, с чем есть основания подозревать ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, а именно в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 было предложено проехать в ФИО2 МВД России на транспорте, на что она ответила согласием. В кабинете № 14 Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, были приглашены и представлены двое женщин в качестве понятых. ФИО1 было предложено представиться, на что она представилась как ФИО1, *** года рождения. Затем ФИО1, была передана оперуполномоченной ОЭБиПК Благовещенского ЛО МВД России на транспорте для проведения личного досмотра и досмотра личных вещей гр. ФИО1.

(л.д. 118-119)

показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенной в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым, 23 мая 2024 года в ФИО2 МВД России на транспорте была доставлена женщина, как она узнала позже ей являлась ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного 6.8 КоАП РФ для проведения личного досмотра и досмотра личных вещей. В кабинете № 14 Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, были приглашены и представлены двое женщин в качестве понятых. ФИО1 было предложено представиться, на что она представилась как ФИО1, *** года рождения. Затем всем участвующим лицам, было разъяснено, что будет произведен личный досмотр и досмотр личных вещей ФИО1 Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности участвующих в личном досмотре. Затем ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные предметы и вещества, такие как оружие, наркотики, боеприпасы, на что ФИО1 ответила, что у нее в черной сумке, находящейся при ней находятся два медицинских шприца с гашишным маслом, а также полимерный пакет с гашишным маслом. После чего в ходе личного досмотра в черной сумке находящейся при ФИО1, обнаружен бумажный сверток внутри которой находилось два медицинских шприца, каждый из которых содержал вещество темного цвета со специфическим запахом. Далее шприцы были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязывается нитью, концы нити выводятся на бирку с пояснительной надписью, где поставили свои подписи все лица, присутствовавшие при изъятии. В вышеуказанной сумке также обнаружен полимерный пакет, содержащий вещество темного цвета со специфическим запахом. Указанный полимерный пакет с веществом темного цвета изымается и помещается в прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязывается нитью, концы нити выводятся на бирку с пояснительной надписью где поставили свои подписи все лица, присутствовавшие при изъятии. Так же в ходе проведения досмотра с обеих кистей рук ФИО1, при помощи спиртосодержащей салфетки были произведены смывы, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которых были перевязаны нитью по раздельности, концы которой были выведены на бирку с пояснительной надписью. Аналогичным способом был упакован образец чистой спиртосодержащей салфетки. Замечаний и заявлений от участвующих лиц и ФИО1 не поступило.

(л.д. 124-125)

показания свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу 01 июля 2024 года, согласно которым 23 мая 2024 года около 17 часов 51 минуты местного времени совместно с старшим оперуполномоченным ОКОН Благовещенского ЛО МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 и ст. инспектором кинологом Благовещенского ЛО МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №4 на ж/д переезде по ул. Октябрьская, по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного 6.8 КоАП РФ была остановлена ФИО1, у которой в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято два полимерных медицинских шприца объемом 10 мл., наполненные маслянистым веществом темно - зеленого цвета со специфическим запахом, а так же полимерный пакет в котором находится некоторое количество маслянистого вещества со специфическим запахом. В вечернее время 23 мая 2024 года он, Свидетель №3 и Свидетель №4 находились в районе ж/д переезда по ул. Октябрьская г. Благовещенска, где увидели женщину, которая шла пешком, как выяснилось, позже ей являлась ФИО1. Своим поведением она вызвала подозрение. Около 17 часов 51 минуты местного времени 23 мая 2024 года он, Свидетель №3 и Свидетель №4 подошли к ФИО1 Затем они представились и предъявили служебные удостоверения. Затем Свидетель №1 пояснил, что, так как ФИО1 вызвала своим поведением подозрение, находясь на объектах транспортной инфраструктуры, в связи с чем есть основания подозревать ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, а именно в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 было предложено проехать в ФИО2 МВД России на транспорте, на что она ответила согласием. В кабинете № 14 Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, были приглашены и представлены двое женщин в качестве понятых. ФИО1 было предложено представиться, на что она представилась как ФИО1, *** года рождения. Затем ФИО1, была передана оперуполномоченной ОЭБиПК Благовещенского ЛО МВД России на транспорте для проведения личного досмотра и досмотра личных вещей гр. ФИО1

(л.д. 122-123)

показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенной в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым 23.05.2024 года сотрудники полиции предложили ей поучаствовать при проведении мероприятия - личный досмотр в качестве понятого в здании Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>. На предложение сотрудников полиции она ответил согласием. Далее они проследовали в служебное помещение Благовещенского ЛО МВД России на транспорте. В служебное помещение находилась еще одна девушка в гражданской одежде и девушка в форме, которая представилась как сотрудник полиции. Перед началом проведения мероприятия сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее сотрудник полиции пояснила ФИО1, что в отношении неё будет проведено мероприятие личный досмотр, досмотр и изъятие вещей, находящихся при ней. Перед началом проведения мероприятия сотрудник полиции попросила представиться гражданку, стоящую рядом с ними, она представилась, как ФИО1. Далее сотрудник полиции объяснила всем участвующим лицам суть и порядок проведения данного мероприятия, после чего разъяснила права и обязанности всех участников. Далее сотрудник полиции задала вопрос ФИО1, имеется ли у нее при себе что-либо запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1,. ответила, что у нее в черной сумке, находящейся при ней находятся два медицинский шприца с наркотическим средством, а также полимерный пакет с наркотическим средством. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО1 в черной сумке находящейся при ней, обнаружен бумажный сверток внутри которой находятся два медицинских шприца, каждый из которых содержит вещество темного цвета со специфическим запахом. Содержимое сотрудник полиции продемонстрировала всем участвующим лицам, после чего, поместила в другой прозрачный полимерный пакет, горловину которого увязала нитью, концы которой вывела на бирку с пояснительной надписью, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в вышеуказанной сумке также обнаружен полимерный пакет, содержащий вещество темного цвета со специфическим запахом. Указанный полимерный пакет с веществом темного цвета изымается и помещается в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязывается нитью, концы нити выводятся на бирку с пояснительной надписью где поставили свои подписи все лица, присутствовавшие при изъятии. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством «гашишное масло», которое она изготовила и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Также в ходе проведения досмотра с обеих кистей рук ФИО1, при помощи спиртосодержащей салфетки были произведены смывы, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которых были перевязаны нитью по раздельности, концы которой были выведены на бирку с пояснительной надписью, где поставили свои подписи все лица, присутствовавшие при изъятии. Аналогичным способом был упакован образец чистой спиртосодержащей салфетки.

(л.д. 126-128)

согласно справке об исследовании № 243 -хс от 31 мая 2024 года, вязкое маслянистое вещество зелено - черного цвета, изъятое 23 мая 2024 года у ФИО1, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 17,5 г.

(л.д. 37)

заключением эксперта № 119 э от 13 июня 2024 года, согласно которому вещество, темно-зеленного цвета со специфическим запахом, изъятое 23.05.2024 года в ходе проведения личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, находящихся при гражданке ФИО1, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составляет 8,55 г., 8,75 г., 0,05 г. Общей массой 17,35 г.

Масло каннабиса (гашишное масло) - это «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами».

(л.д. 57-58)

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 июля 2024 года, согласно которому осмотрен, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порожний фрагмент газеты, два порожних полимерных шприца из полупрозрачного материала со шкалой до 10 мл, с поршнем и рукояткой поршня, два фрагмента металлической банки, в них - вязкое маслянистое вещество темно-зеленного цвета, со специфическим запахом - масло каннабиса (гашишное масло), массой 8,5 г., 8,65 г. - изъятый 23 мая 2024 года у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порожний прозрачный полимерный пакет, со следами темно - зеленого цвета, изъятый 23 мая 2024 года у ФИО1 в ходе личного досмотра. 

Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами.

(л.д. 60-64, 65-66)

протоколом личного досмотра от 23 мая 2024 года, согласно которому, 23 мая 2024 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 55 минут в присутствии понятых ЕИ, Свидетель №6, у ФИО1 изъяты да шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом, а также полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом. 

(л.д. 14-16)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, установленной. 

К данному выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимой ФИО1 данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимая подтвердила в судебном заседании, а также показаний свидетелей: Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколов следственных действий, заключения эксперта, а также других доказательств, исследованных судом.

Анализируя показания подсудимой и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что их показания лишены существенных противоречий, последовательно изложены, согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами: заключением эксперта, протоколом осмотра предметов, иными доказательствами. Также доказательства по уголовному делу получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, их показания удостоверены подписями в протоколах. 

Таким образом, проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении вышеуказанного преступления.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Признавая совершение ФИО1 преступления в отношении наркотического средства в крупном размере, суд исходит из заключения эксперта № 119э от 13 июня 2024 года, согласно которому, вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 17,35 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1, совершая преступление, осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желала этого, то есть действовала с прямым умыслом.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные ее личности, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы у *** характеризуется положительно; на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит; ранее судима.

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 79 от 26 июня 2024 года, ФИО1 алкоголизмом и наркоманией не страдает. Об этом свидетельствуют анамнестические данные об эпизодическом употреблении каннабиноидов и отсутствии клинических признаков зависимости. ФИО1 в лечении от алкоголизма и наркомании не нуждается. (л.д. 102). 

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты допрошена свидетель Свидетель №2, которая суду показала, что ФИО1 приходится ей дочерью, охарактеризовать ее может с положительной стороны, ФИО1 не пьет, постоянно находится дома, работает, помогает ей с мужем, который перенес инсульт, он недееспособный, лежачий, инвалид 1 группы. Об обстоятельствах инкриминируемого ФИО1 преступления, ей ничего не известно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной (выразившуюся в сообщении до возбуждения уголовного дела в ходе дачи объяснений ранее неизвестных органу следствия сведений, об обстоятельствах изготовления изъятого наркотического средства); активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи в ходе предварительного расследования полных, последовательных, признательных показаний с выходом на место совершения преступления; положительные характеристики; состояние здоровья отчима, ***, которому она оказывает материальную помощь и помощь матери в уходе за ним. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, с учетом материального положения подсудимой, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальной изоляцией ее от общества, то есть применить к ней условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ. 

Наказание ФИО1 суд назначает с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в двух фрагментах металлических банок, порожний полимерный пакет, а также два порожних полимерных шприца из полупрозрачного материала со шкалой до 10 мл и фрагмент газеты, принадлежащие ФИО1; порожний полимерный пакет со следами наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) принадлежащий ФИО1, изъятые 23.05.2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 – надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу, протокол о личном досмотре от 23 мая 2024 года – надлежит хранить при уголовном. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать осужденную ФИО1: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в двух фрагментах металлических банок, порожний полимерный пакет, а также два порожних полимерных шприца из полупрозрачного материала со шкалой до 10 мл и фрагмент газеты, принадлежащие ФИО1; порожний полимерный пакет со следами наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) принадлежащий ФИО1, изъятые 23.05.2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 - уничтожить по вступлению приговора в законную силу, протокол о личном досмотре от 23 мая 2024 года – хранить при уголовном. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

Городского суда Т.Н. Кураксина